Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Александровского района Оренбургской области

 «Александровская средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича»

ПРИКАЗ

№ 55 с. Александровка 21.03.2025г

«Об участии в проведении

Всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году»

 В целях обеспечения государственных гарантий уровня и качества образования на основе

единства обязательных требований к результатам освоения основных образовательных

программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и

федеральными основными общеобразовательными программами, обеспечения мониторинга

качества образования в общеобразовательных организациях Оренбургской области, в

соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13

мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности

проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов,

по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном году», приказа

министерства образования Оренбургской области от 17.03.2025 года № 01-21/415 «О

проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году, приказа

муниципального казенного учреждения «Отдел образования администрации Александровского

района Оренбургской области от 20.03.2025 года № 61 «О проведении Всероссийских

проверочных работ в 2024/2025 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в

следующие сроки:

15.04.2025– по учебному предмету «Русский язык»;

18.04.2025– по учебному предмету «Математика»;

22.04.2025– один из предметов «Окружающий мир», «Литературное чтение»,

«Иностранный язык».

2. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классах в

следующие сроки:

11.04.2025– по учебному предмету «Русский язык»;

15.04.2025– по учебному предмету «Математика»;

16.04.2025, 17.04.2025 – два предмета («История», «Литература», «Иностранный

язык», «География», «Биология») распределяются федеральным организатором для каждого

класса на основе случайного выбора.

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классах в следующие

сроки:

14.04.2025– по учебному предмету «Русский язык»;

16.04.2025 – по учебному предмету «Математика»;

17.04.2025, 18.04.2025 – два предмета («История», «Обществознание», «Литература»,

«Иностранный язык», «География», «Биология») распределяются федеральным

организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах в следующие

сроки:

18.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык»;

22.04. 2025 - по учебному предмету «Математика»;

23.04.2025, 24.04.2025 – два предмета («История», «Обществознание», «Литература»,

«Иностранный язык», «География», «Биология», «Физика») распределяются федеральным

организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

5. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классах в

следующие сроки:

21.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык»;

23.04. 2025 - по учебному предмету «Математика»;

24.04.2025, 25.04.2025 – два предмета («История», «Обществознание», «Литература»,

«Иностранный язык», «География», «Биология», «Физика», «Химия», «Информатика»)

распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного

выбора.

6. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 10 классах в

следующие сроки:

25.04.2025 - по учебному предмету «Русский язык»;

28.04. 2025 - по учебному предмету «Математика»;

29.04.2025, 30.04.2025 – два предмета («История», «Обществознание», «География»,

«Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный язык») распределяются федеральным

организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

7. Назначить ответственными за проведение ВПР:

     - в 4 классах заместителя директора Немытикову Оксану Васильевну.

    - в 5-8,10 классах заместителя директора Егунову Полину Владимировну.

8. Назначить школьным координатором проведения ВПР, техническим специалистом

по образовательной организации заместителя директора Матвийчук Георгия Владимировича.

9. Школьному координатору проведения ВПР (техническому специалисту)

заместителю директора Матвийчук Георгию Владимировичу.

9.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС

ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля доступа в личный кабинет

образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение

инструктивных материалов.

9.2. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

9.3.Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном

кабинете ФИС ОКО

9.4. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2025.

9.5. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике

проведения ВПР 2025.

9.6.Совместно с учителями – предметниками заполнить форму сбора результатов

выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта

работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников,

ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

9.7.Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику:

9.8.Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете

ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel

и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить соответствие

между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по

соответствующим предметам указаны  в плане-графике проведения ВПР 2025.

10. Заместителям директора Немытиковой Оксане Васильевне, Егуновой Полине

Владимировне:

10.1. Провести информационно-разъяснительную работу  с учителями, родителями о

целях и задачах ВПР, формате их проведения.

Срок: до 07.04.2025 г.

10.2. Внести коррективы в расписание занятий, согласно графику проведения ВПР.

10.3. Соблюдать объективность проведения и проверки ВПР;

10.4. Провести ВПР:

- в соответствии с инструктивными и методическими материалами, размещенными в

ФИС ОКО;

- по иностранным языкам – с охватом участников исходя из технических

возможностей образовательной организации.

10.5. Обеспечить охват участников ВПР в объеме 100% от количества обучающихся.

Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все

работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на

каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые

используются обучающимися на уроках.

10.6.  Провести анализ полученных результатов с целью выявления проблемных

областей в разрезе учебных предметов, по которым выявлен недостаточный уровень

освоения учебного материала и спланировать корректирующие мероприятия.

Срок: в течение 14 дней после получения результата

11. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ

«Александровская СОШ

имени Рощепкина ВД»                                                                     СН Воробьев